ПРИКАЗ

от  22.09.2023      №247

Об  утверждении Правил поведения для учащихся

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Основная школа №17 города Макеевки»

      В целях  установления   норм   поведения для учащихся     в здании  и на территории

          общеобразовательной организации, на основании решения педагогического  совета от

22.09.2023, протокол    №24,

П Р И К А З Ы В А Ю:

           1. Утвердить Правила  поведения  для учащихся Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения  «Основная школа №17 города Макеевки»

(приложение).

          2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

          3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАКЕЕВКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОСНОВНАЯ ШКОЛА №17 ГОРОДА МАКЕЕВКИ»

Приложение

                                                                       к приказу директора школы №17

                                                                       от   22.09.2023 №247

«Об  утверждении Правил поведения для

учащихся   Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Основная школа №17 города Макеевки»

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ ДЛЯ УЧАЩИХСЯ

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Основная школа №17 города Макеевки»

1. Общие положения

               1.1. Настоящие  Правила поведения для учащихся Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения  «Основная школа №17 города Макеевки» (далее

Правила, далее МБОУ «ОШ №17») устанавливают   нормы   поведения для учащихся     в

здании  и на территории   общеобразовательной организации.

              1.2. Цель Правил: создание в общеобразовательной организации  комфортных

условий для обучения учащихся, способствующих успешной учебе каждого ученика,

самореализации, воспитанию уважения к личности и ее правам, развитие культуры

поведения и коммуникативных навыков.

                                                  2. Общие правила поведения

             2.1. Учащийся приходит в школу за 15–20 мин. до начала занятий, чистый и

опрятный, занимает свое рабочее место и готовит все необходимые учебные

принадлежности к предстоящему уроку.

             2.2. Учащимся МБОУ «ОШ №17» запрещается:

            -приносить, передавать или использовать  спиртные напитки, табачные изделия,

токсические и наркотические вещества;

             - использовать любые средства и вещества, могущие привести к взрывам и пожарам;

           - курить на территории  МБОУ «ОШ №17 и вблизи её;

           - применять физическую силу для выяснения отношений, запугивания или

вымогательства;

            - производить любые действия, влекущие за собой опасные последствия для

окружающих;

           - без разрешения педагогов уходить из МБОУ «ОШ №17 и с ее территории в

урочное время;

            - пользоваться во время урока мобильными телефонами;

            - пропускать занятия без уважительных причин.

            2.3. В случае пропуска занятий учащийся должен предъявить классному

руководителю справку от врача или записку от родителей (лиц, их заменяющих) о

причине отсутствия на занятиях.

            2.4. Учащийся МБОУ «ОШ №17» проявляет уважение к старшим, заботится о

младших. Учащиеся к педагогам и сотрудникам обращаются на «Вы». Школьники уступают

дорогу взрослым, старшие школьники – младшим, мальчики – девочкам.

            2.5. Учащиеся берегут имущество МБОУ «ОШ №17, аккуратно относятся как к

своему, так и чужому имуществу.

            2.6. Учащиеся МБОУ «ОШ №17 имеют право:

           - на получение  бесплатного образования  в соответствии с

государственными образовательными стандартами;

           - на выбор образовательного учреждения, форм получения образования, перевод в

другой класс или другое образовательное учреждение;

           - на знакомство с уставом МБОУ «ОШ №17 и другими локальными актами,

регламентирующими деятельность МБОУ «ОШ №17;

             - на обучение по индивидуальным учебным планам (по состоянию здоровья и на

основе медицинской  справки ВКК);

              - на бесплатное пользование библиотечным фондом, иной материально-технической

базой МБОУ «ОШ №17 для использования в образовательном процессе;

          - на получение дополнительных  образовательных услуг;

          - на участие в управление МБОУ «ОШ №17, классом;

            - на уважение человеческого достоинства, свободу совести и информации, свободное

выражение своих взглядов и убеждений;

           - на свободное посещение мероприятий, не предусмотренных учебным планом;

           - на добровольное вступление в любые общественные организации;

             2.7. Учащиеся Школы обязаны:

          - выполнять Устав школы, Правила поведения для учащихся, решения органов

самоуправления и приказы директора;

           - уважать права, честь и достоинство других учащихся, работников школы, не

допускать ущемление их интересов, помогать младшим;

           - быть дисциплинированным, соблюдать общественный порядок в МБОУ «ОШ №17 и

вне ее, выполнять требования дежурных учащихся;

           - соблюдать эстетику в школьной одежде;

            - ответственно относиться к учебе, систематически посещать уроки и другие занятия,

соблюдать порядок на рабочем месте;

          - беречь имущество МБОУ «ОШ №17, бережно относиться к результатам труда

других людей, зеленым насаждениям.

                                         3. Поведение на занятиях

             3.1. При входе педагога в класс учащиеся встают в знак приветствия и садятся после

того, как педагог ответит на приветствие и разрешит сесть. Подобным образом учащиеся

приветствуют любого взрослого, вошедшего в класс во время занятий.

             3.2. Каждый учитель определяет для своих занятий правила поведения учащихся на

занятиях в соответствии с  правилами МБОУ «ОШ №17.

           3.3. Во время урока нельзя шуметь, отвлекаться самому и отвлекать товарищей от

занятий посторонними разговорами, играми и другими, не относящимися к уроку, делами.

Урочное время должно использоваться учащимися только для учебных целей.

           3.4. Если во время занятий учащемуся необходимо выйти из класса, то он

должен встать и попросить разрешения педагога.

            3.5. Если учащийся хочет задать вопрос учителю или ответить на вопрос учителя, он

поднимает руку.

           3.6. Звонок (сигнал) об окончании урока дается для учителя. Только когда учитель

объявит об окончании занятий, учащийся вправе покинуть класс. При выходе учителя или

другого взрослого из класса, учащиеся встают.

              4.  Поведение до начала, на перерывах и после окончания занятий

            4.1. Во время перерывов (перемен) учащийся должен;

           - выйти из класса;

          - соблюдать правила поведения и технику безопасности.

           4.2. Учащийся, находясь в столовой:

           - проявляет внимание и осторожность при употреблении горячих и жидких блюд;

           - употребляет еду и напитки, приобретенные в столовой и принесенные с

собой, только в столовой;

           - убирает со стола посуду после принятия пищи.

   5.Мера ответственности учащихся

           5.1. Настоящие Правила распространяются на территорию МБОУ «ОШ №17 и на

все мероприятия, проводимые школой.

           5.2. За нарушение правил для учащихся, Устава школы к учащимся применяются

следующие меры наказания:

           - замечание;

             - возложение обязанности возместить ущерб (на родителей или лиц их заменяющих).

          5.3. За нарушение дисциплины и другие проступки с учащимися проводятся:

           - индивидуальная профилактическая беседа;

           -рассмотрение его действий на малом педсовете с приглашением родителей

(законных представителей) и членов  педагогического коллектива, на

расширенном педсовете;

           -  дни профилактики с приглашением инспекторов СДН, специалистов ОДСД.

.